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J 1028 à J 1034 

 
COMPTES ET ENQUÊTES 

 
 
 
 

J 1028A 
 
 
1. 1129-1202. Actes intéressant la famille de Minerve et l’abbaye de Fontcaude. — Copies 
XIIIe s.; rôle parch. 
 

4 avril 1129. Acte par lequel Isarn de Cessenon et Bernard Grimauld, cèdent à 
Bernard de Figeiras et à Pierre Gaucelme, leurs droits de navigation sur l’Orb. 

 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 43 p. 12. 
 
17 mars 1159. Autre par lequel Guillaume de Minerve cède divers biens à l’abbaye de 
N. D. de Fontcaude. 

 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 56 p. 18. 
 
16 septembre 1163. Autre par lequel le même Isarn de Cessenon et Bernard, son 
frère, cèdent à ladite abbaye de Fontcaude tous leurs droits dans les environs. 

 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 61 p. 20. 
 
Février 1196. Autre par lequel le même Guillaume de Minerve émancipe son fils 
Guillaume. 

 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 110 p. 38. 
 
Juillet 1202. Autre par lequel Hugues de Cessenon et sa femme cèdent à ladite abbaye 
de Fontcaude divers biens, dont Cazale Viel. 

 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 146 p. 52. 
 
Novembre 1202. Autre par lequel Isarn de Cessenon, archidiacre de Béziers, cède à 
Guillaume de Minerve le jeune fils du dit Guillaume de Minerve, son neveu, le 
château de Roquechan et divers autres biens. 

 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 147 p. 53. 
 
1er bis. 1194-1234. Actes relatifs à Marquise, veuve de Guillaume de Minerve, sœur de 
Bérenger de Puisserguier. —  Copies du XIIIème s., rôle parch. 

 
2 mars 1133/1134. Acte d’Isarn de Cessenon notifiant quelle dot il a constituée à sa 
fille Garsinde. 

 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 44 p. 13. 
 
Juillet 1194. Autre de Bérenger de Puisserguier notifiant quelle dot il a constituée à sa 
sœur Marquise. 

 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 109 p. 38. 
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22 décembre 1222. Autre par lequel ladite Marquise, veuve de Guillaume de Minerve, 
vend à son gendre, Guillaume Pierre de Vintrou, la dot qu’il avait jadis apportée. 

 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 275 p. 89. 
 
Mai 1224. Autre d’un accord passé entre Rixende, femme de Bernard Saissi, et son 
mari d’une part, et Bérengère sa sœur et Guillaume Pierre, mari de celle-ci, d’autre, 
devant Bérenger de Puisserguier, par lequel ladite Rixende cède à sa sœur les droits 
d’héritage sur le château de Cessenon. 

 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 288 p. 93. 
 
2. 1233. État de dettes dues aux juifs. — Orig. parch. rôle de 3 peaux (incomplet de la 
première au moins.) 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 371 p. 122. 
 
3. 17 mai - 8 juillet 1249. Enquête relative à la contestation élevée entre l’évêque de Béziers 
et le roi, au sujet de la garde des clefs de ladite ville de Béziers (97 dépositions). — Orig. 
parch. rôle de 9 peaux (5 m 14 de longueur totale). 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 527 p. 174. 
 
4. 1261. Enquête sur la gestion de Mathieu de Beaune ancien bailli de Vermandois. — Orig. 
parch. Fragment de reg. 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 742 p. 249. 
 
5. 1288-1292. Procès entre l’abbé de Pothières et les officiers de l’évêque de Langres à 
Mussy. 

5 (1). 1288. Enquête faite par Simon de la Salle, clerc, et Guillaume Grenoulie, prévôt 
de Sens, nommés par le Parlement pour connaître des plaintes et grief de l’abbé de 
Pothières contre les officiers de l’évêque de Langres à Mussy et les habitants de cet 
endroit, qui avaient forcé sa maison et commis de grands dégâts. — Orig. parch. rôle 
de 10 peaux. 
 BOUTARIC, Actes du Parlement de Paris, t. I, p. 273-275. 
 
5 (1bis). S. d. (1288). Estimation des dommages reçus par ledit abbé de Pothières en sa 
maison de Vansouef. — Petite peau cousue au précédent rôle mais en dehors. 
 
5 (2). S. d. (1288). Plainte du dit abbé, par articles (reproduite dans l’enquête cotée 1). 
— Orig. parch. rôle. 
 
5 (3). 27 mars 1292. Acte du prévôt de Paris vidimant les lettres de Philippe IV (16 
janvier 1292) l’évêque de Langres, ses officiers de Mussy et les habitants du lieu. — 
Orig. scellé, parch. 
 
5 (4). S. d. Résumé en latin des faits et défenses du procès. — Orig. parch. rôle. 

 
6. 26 janvier 1296.  État de redevances diverses, et estimation de productions agricoles, de 
lieux divers de Franche-Comté : Jussey, Vesoul, Baume-les-Dames, Clairval, Châtillon, 
Château-Chalon, Ornans, Arbois, Salins, Groson, Poligny, Colonne, Chissey, Loye, Dôle, 
Gray, etc. — Orig. parch. rôle de 4 peaux. 
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7. 9 janvier 1299. Procès débattu sur requête du prieur de Milhau contre les Frères Précheurs 
de la ville, au sujet de la construction, par ceux-ci, d’une chapelle, contrairement aux 
privilèges apostoliques du dit prieur ; enquête faite en vertu de lettres de Philippe IV au 
sénéchal de Rodez (14 juin 1298), et contenant encore le texte d’une bulle du pape Alexandre 
III (s. d.), de lettres du roi Alphonse d’Aragon (18 novembre 1175), et d’autres lettres de 
Sanche, comte et marquis de Provence (1183). — Orig. parch. rôle de 2 peaux. 
 BOUTARIC, Actes du Parlement de Paris, t. I, p. 296. 
 
8. S. d. (1366). Information faite par Jean Le Clerc, lieutenant à Roye du receveur de 
Vermandois (sur ordre de celui-ci et les lettres du roi à lui adressées du 17 novembre 1365), et 
présentée à la Chambre des comptes, sur l’aliénation faite à Jean de Pennes et Gille de 
Liencourt, d’un vivier sis en ladite ville de Roye. — Orig. (incomplet ?) parch. rôle de 2 
peaux. 
 
8bis. S. d. (1366). Défense par articles et témoignages de Jean de Pennes et Marguerite de 
Liencourt (veuve de Henry Le Fevre), fils et fille des dits acquéreurs. — Orig. pap. 
 
9. S. d. (1321). Analyses de titres présentés aux commissaires du roi par les détenteurs des 
biens domaniaux : sénéchaussée de Rodez. — Orig. parch. rôle de 4 peaux (c’est la troisième 
partie du rouleau original ; la première est cotée J 976 n° 7 ; la seconde K 1173 n° 1). 
 
10. S. d. (1269 ?). Enquête faite à Poitiers sur les droits prétendus par les Templiers sur une 
maison de la ville: témoins produits par le maître du Temple en Poitou. — Orig. parch. rôle. 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 865 2 p. 307. 
 
10bis. S. d. (1269 ?). Enquête faite sur le même sujet. — Orig. parch. rôle. 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 865 3 p. 307. 
 
11. S. d. (avant 1270). Enquête faite sur la question des droits de Hugues l’Archevêque, 
seigneur de Cintray, à exiger des hommes du dit lieu, l’ost et la chevauchée. — Orig. parch. 
rôle de 7 peaux. 
 BOUTARIC, Actes du Parlement de Paris, t. I, p. 143. 
 
12 a et b. 1247. Enquêtes faites dans les diocèses d’Arras, Thérouanne et Tournai, par divers 
religieux, sur les réclamations qui pourraient être adressées au roi et à la reine Blanche. — 
Orig. parch. rôle (en 2 parties). 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, 503 p. 168. 
 
 



 
 

J 1028 B 
 
 
13. S. d. (après 1251). Réponses formulées par Simon de Montfort, comte de Leicester, aux 
plaintes portées contre lui par Gaillard del Soler, l’un des chefs de l’émeute éclatée à 
Bordeaux le 28 juin 1249. — Orig. parch. rôle (Le texte des plaintes est inscrit sur des 
languettes de parchemin cousues en manchette du dit rôle). 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n°580 p. 196. 
 
14. S. d. (1275). Enquête sur une guerre privée qui s’était élevée entre Raoul de Flavi et Jean 
de l’Essart. — Orig. parch. rôle de 5 peaux. 
 BOUTARIC, Actes du Parlement de Paris, t. I, p. 182. 
 
14bis. S. d. (1275). Résumé de la cause. — Orig. parch. rôle (écrit des deux côtés). 
 
15. S. d. (XIVème s.) Copie de la partie essentielle de 10 bulles du pape Clément (V ?) 
accordant au roi de France des privilèges personnels. — Orig. parch. rôle. 
 
16. S. d. (1255). Articles formulés contre les consuls de Toulouse. — Orig. parch. 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n°664 p. 221. 
 
17. S. d. (1285). Dépositions de témoins cités par Guillaume Turquet pour prouver son 
innocence de la mort de Philippont, fils de Martin de Remin, chevalier. — Orig. parch. rôle de 
2 peaux. 
 BOUTARIC, Actes du Parlement de Paris, t. I, p. 246. 
 
18. S. d. (XIVème s.) État de tisserands arrêtés avec les noms de leur “ pleiges ” et l’indication 
des hommes que ceux-ci ont payés en garantie. — Orig. parch. rôle, de 2 peaux. 
 
19. S. d. (1278). Enquête sur des voies de fait commises par le prévôt d’Auxerre, Jacques 
Aisaut, et le bailli de la même ville, Nicolas du Pas, ou par leurs amis, sur la personne de 
divers clercs du chapitre de ladite ville. — Orig. parch. rôle (écrit des deux côtés). 
 BOUTARIC, Actes du Parlement de Paris, t. I, p. 194. 
 
19bis. S. d. (1278). Résumé de l’affaire. — Orig. parch. rôle. 
 
20. S. d. (XIIIème s. ; après 1271). Requête présentée au roi par Raimond Étienne, damoiseau, 
fils de feu Raimond Étienne de Lanta, chevalier, pour être rétabli dans les possessions qui 
constituaient la dot de sa mère, Mathilde. — Orig. ? parch. rôle.  
 
21. S. d. (XIIIème s. ; avant 1271). État de pensions annuelles, payées par le comte Alphonse 
de Poitiers pour diverses personnes. — Orig. parch. rôle (écrit des deux côtés). 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 897 p. 324. 
 
22. 1298. Exposé des griefs des consuls de Fanjeaux (Aude) contre les commissaires du roi en 
Toulousain, Pierre de Latilli et Raoul de Breuilli, avec réponses de ceux ci et de leurs agents. 
— Orig. parch. rôle de 9 peaux (Cf. J 896 n° 37 et 1032b, n° 17, 17bis). 
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23. S. d. (1285). Enquête faite par Robert Sans-Avoir et Jean du Tilloi, sur la mort de Jean 
Chavesnel, imputée au seigneur de Foillouet. — Orig. parch. rôle de 13 peaux, scellé. 
 BOUTARIC, Actes du Parlement de Paris, t. I, p. 245. 
 
24. S. d. (XIVème s.) Liste de seigneurs devant hommage au roi pour leur fiefs. — Orig. parch. 
rôle de 2 peaux.  
 
25. S. d. (1272 ?). Enquête faite par Guillaume de Prunay, chevalier, et maître Renaud de 
Sées, contre le concierge de Paucourt et ses sergents : Renaud Veillart, forestier de 
Chaumontois-en-Loge ; Guillaume le concierge, garde des bois de Gien et de la Garenne ; 
Gillet de Corbeau, forestier de la Loge de Vitry. — Orig. parch. rôle de 14 peaux (écrites des 
deux côtés). 
 
27. S. d. XIIIème ou XIVème s. Enquête faite contre le vicomte de Pont-Audemer. — Orig. ou 
extrait (incomplet,) parch. rôle de 2 peaux). 
 
28 A et B. S. d. (XIIIèmes.) Petit résumé de règlement pour les serviteurs des officiers de 
l’hôtel du roi (en latin). — Orig. parch. rôle (double exemplaire). 
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1. 25 mars 1278. Enquête juridique (apprise) sur les causes du suicide de Philippe Testard, 
suivie de l’arrêt de la cour du Parlement, qui conduit à la folie. — Orig. parch. rôle. 
 BOUTARIC, Actes du Parlement de Paris, t. I, p. 198. 
 
2. 1298. Témoignages produits par les commissaires du roi en Toulousain, Pierre de Latilli et 
Raoul de Breuilli, contre les griefs exposés par les consuls d’Auterive. — Orig. parch. rôle de 
4 peaux (Cf. J 1033 n° 9). 
 
3. Août 1301. État des revenus des châtellenies de Conflans, Châtillon et La Marche, et des 
villes en dépendant, évalué à la suite d’une enquête dans le pays par Jean d’Yenville, huissier 
d’armes du roi. — Orig. extrait d’un état plus complet, parch. rôle de 3 peaux. 
 
4. 23 août 1301. Lettre de Nicolas de Chartres, chanoine de Coutances, et de Vincent 
Tanquerey, adressée aux gens de l’échiquier de Rouen, pour leur communiquer la commission 
qu’ils ont reçue du roi Philippe IV (23 juillet 1301) de faire enquête sur la diminution de 
certains droits de l’église de Carquebut. — Orig. scellé, suivi de ladite enquête. Même parch. 
Rôle de 4 peaux (la lettre faisant partie de la première.) 
 
5. 22 mars 1332. Lettres du duc Jean de Normandie, fils du roi, vidimant celles de Philippe 
VI (20 mars 1332), relatives aux subsides à demander pour la Terre Sainte. — Copie parch. 
sous forme de registre (fragment ?). 
 
6. 4 février 1334. Enquête faite par Guillaume Cordier, lieutenant du receveur de 
Champagne, sur ordre de la Chambre des comptes de Paris (dont la lettre est par lui annoncée 
comme cousue en tête de ladite enquête, mais a été arrachée), relativement à la valeur de 
l’étang des Mardelles, et aux droits que pourrait avoir sur lui l’évêque de Troyes, qui le 
réclame. — Orig. parch. rôle de 2 peaux. 
 
7. S. d. (vers 1240). Enquête faite par Joachim d’Ardenne et Guillaume de Chantelle sur un 
procès pendant entre le prieur de Saint-Pourçain et le sire de Bourbon, au sujet du meurtre et 
de l’emprisonnement de divers hommes du dit prieur. — Orig. parch. rôle de 3 peaux. 
 BOUTARIC, Actes du Parlement de Paris, t. I, p. CCCVII. Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 421 p. 

144. 
 
8. S. d. (1246). Enquête faite par Gautier d’Amtelle, relativement aux droits du roi à Cahors, 
et au privilège que possède cette commune de faire juger par la cour du roi ses différends avec 
l’évêque son seigneur. — Orig. parch. rôle de 3 peaux. 
 BOUTARIC, Actes du Parlement de Paris, t. I, p. CCCVIII. Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 488 p. 

165. 
 
9. S. d. (XIIIème ou XIVème s). Enquête sur l’étendue et le ressort de la vicomté de Narbonne 
Salers et Leucate. — Orig. pap. petit reg. de 70 ff. 
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10. 16 avril 1522. Lettres du duc Jean d’Albanie, comte de La Marche, Boulogne et 
Auvergne, notifiant avoir donné procuration à Anne de Boulogne duchesse d’Albanie, sa 
femme, pour acenser tous ses biens, ainsi que ceux de Catherine de Médicis, duchesse 
d’Urbin, sa nièce. — Orig. scellé, parch. 
 
11. 29 septembre 1530. Autres du même, portant donation à François de La Tour, chevalier, 
vicomte de Turenne, de ses droits sur la seigneurie de Malemort, lesquels lui viennent de la 
feue duchesse, sa femme. — Orig. ? non expédié, parch. 
 
12. 14 décembre 1531. Lettre de Gabriel Luillier, seigneur de Rousiac, receveur de la 
sénéchaussée de Carcassonne, notifiant que la ferme royale des droits de péage a été accordée 
pour trois ans, à François Sapte, marchand de Carcassonne. — Orig. scellé, parch. 
 
13. 3 août 1532. Sentence des requêtes du Palais condamnant le duc d’Albanie à payer à 
Jacques le Regratier, procureur en Parlement, les provisions que celui-ci réclamait de lui. — 
Extrait orig. coll. parch. 
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1. Janvier 1318. Analyses de titres présentés aux commissaires du roi par les détenteurs de 
biens domaniaux, bailliages de Rouen, Gisors, Caux. — Orig. parch. rôle de 6 peaux, la 
dernière écrite des deux côtés. 
 
2. S. d. (octobre 1307). Défense présentée devant l’échiquier de Rouen, par le comte de 
Dammartin, contre les requêtes de Jean de Trie, chevalier, après présentation des lettres de 
Philippe IV (12 octobre 1307) adressées aux maîtres du dit échiquier. — Orig. parch. rôle de 
2 peaux. 
 
3. S. d. (1292) Prisée et estimation du fief de Châtillon[-sir-Marne], faite par Jean de Melun et 
Étienne du Page, en raison d’une commission du roi (6 mars 1292) dont ils donnent le texte. 
— Orig. parch., rôle de 19 peaux (8 m 80). 
 
4. S. d.  (1237-1270). Enquête faite par ordre du roi sur le fait que les gens d’Ecuvilly, hôtes 
du chapitre de Noyon, ont été contraints de servir le sire de Nesle à la guerre. — Orig. parch. 
Rôle (en partie détruit par l’humidité). 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 402 p. 131. 
 
5. Copies de lettres relatives aux opérations de Raimond Ysalguier, comptable des biens 
provenant des juifs de Toulouse. 

 3 décembre 1306 et autres s. d.. Cinq lettres et reçus de Jean de Saint-Just, clerc du 
roi, adressés audit Ysalguier. 
19 septembre 1315. Lettre de Bertrand Jordan de l’Isle, lieutenant du sénéchal de 
Toulouse, vidimant des lettres de Louis X qui confisquent les biens des dits juifs (30 
août 1315), et notifiant le rapport à lui fait par ledit Ysalguier au sujet des sommes 
dont il est comptable. 
29 mars 1308. Lettre de Philippe de Fontaines, valet du roi, vicaire de Toulouse, 
vidimant d’autres lettres de Philippe IV (30 décembre 1307) relatives à la saisie des 
biens des dits juifs et en confiant la charge à Jean de Crépy, chanoine de Senlis, et 
notifiant également diverses opérations du dit Ysalguier. 
15 novembre 1310. Autre lettre du dit Jean de Crépy, surintendant pour le roi, des 
affaires relatives aux dits juifs, notifiant les opérations du dit Ysalguier. — Orig. 
parch. rôle de 2 peaux. 

 
6. S. d. (XIIIème s.) Inventaire des biens de feu Jean “ de Bullis ” archidiacre du Grand Caux 
en l’église de Rouen. — Orig. parch. rôle. 
 
7. 13 août 1222. Acte de Hugues et Guillaume Ferrol, frères, notifiant avoir accordé pour 
épouse leur sœur Condor à Sicard de Marcelan, avec une dot que ceux ci acceptent. — Orig. 
( ?), non scellé, parch. rôle. 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 274 p. 89. 
 
8. 1231-1257. Pièces relatives à la dîme de Donzenac appartenant au couvent du Vigeois. — 
Copies à la suite, papier (XVème s.) 
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1231. Lettres de Géraud de Malemort, chevalier seigneur de Donzenac, notifiant avoir 
acquis de l’abbé et du couvent du Vigeois leur droit de dîme sur le terroir du dit 
Donzenac. 

 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 361 p. 120. 
 
1er février 1257. Lettres du même notifiant tenir ladite dîme du dit couvent (celles-ci 
dans un vidimus de l’official de Limoges, du 13 novembre 1318 ?). 

 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 676 p. 225. 
 
1er février 1257. Lettres de l’abbé du dit Vigeois, Arnaud, confirmant l’échange par 
lequel son prédécesseur, Pierre Hugues, a cédé ledit droit audit seigneur de Donzenac. 

 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 675 p. 225. 
 
13 février 1241. lettres du même Géraud de Malemort, seigneur de Donzenac, 
notifiant un échange fait entre ledit couvent du Vigeois et Simon d’Uzerche, pour une 
autre dîme. 

 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 422 p. 145. 
 
9. Février 1243. Compte des recettes et dépenses du trésorier du Temple, pour la reine 
Blanche, au terme de la Chandeleur de ladite année. — Orig. parch. rôle. 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 448 p. 150. 
 
10. 25-27 mai 1251. Pièces relatives à l’accord passé entre Simon de Montfort, comte de 
Leicester, représentant du roi d’Angleterre en Gascogne, d’une part, et Gaston, vicomte de 
Béarn, Amanieu d’Albret et Guillaume Arnaud de Tantelon, d’autre. — Copies XIIIème s. 
parch ; 3 peaux (rôle ?).  
 

25 mai 1251. Simon de Montfort, Gaston, vicomte de Béarn, Amanieu d’Albret et 
Guillaume Arnaud de Tantelon notifient l’accord passé entre eux en vue de la paix. 

 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 566 p. 191. 
 
27 mai 1251. Nicolas “ de Molis ” et Dracon de Barentin notifient dans quelles 
conditions ledit Amanieu d’Albret est entré dans la convention du dit accord. 

 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 567 p. 192. 
  

25 mai 1251.  Raimond, évêque de Bazas, notifie que les précédents, en concluant leur 
accord, ont déclaré s’en remettre à lui au cas où quelque difficulté serait soulevée par 
le texte. 

 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 565 p. 191. 
 

25 mai 1251. Guillaume, évêque d’Agen, et Raimond, évêque de Bazas, notifient le 
serment prêté par les témoins des deux parties pour l’observation du dit accord. 

 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 564 p. 191. 
 
11. 7 juillet 1253. Enquête faite en vue d’un accord entre le roi et la ville de Rouen, au sujet 
des coutumes de ladite ville et de ses libertés. — Orig. parch. 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 606 p. 209. 
 
12. 1259. Compte de la ferme des prévôtés et des terres forfaites de Saintonge sous le comte 
Alphonse de Poitiers. — Orig. parch. rôle. 
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 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 702 p. 236. 
 
13. 23 mars 1243. Bref adressé par le pape Grégoire X aux prélats de France pour les avertir 
de ne pas prendre la défense des clercs qui s’occupent d’affaires temporelles et s’autorisent 
dans leur gestion des privilèges accordés à leur caractère sacré. — Copie contemporaine. 
 
14. 23 mars 1273. Autre, du même, aux mêmes, pour les avertir de ne pas prendre la défense 
des croisés qui abusent de leurs privilèges spéciaux pour commettre des crimes. — Copie 
contemporaine. 
 
15. Autre du même aux mêmes, pour les avertir de ne pas faire opposition aux sentences du 
roi, ou de ses officiers contre les clercs mariés et ceux qui se livrent à des pratiques 
démoniaques. — Copie contemporaine. 
 
16. 12 mars 1275. Lettres du doyen des dominicains de Figeac, représentant le prieur et le 
couvent du lieu, adressées au roi pour lui recommander Guillaume d’Orniac ( ?) et Déodat de 
Capdenac, marchands du dit Figeac. — Orig. scellé, parch. 
 
17. 4 novembre 1275. Acte de Guillaume de Narbonne, chanoine de l’église de Chartres, 
seigneur du château de Coursans, portant procuration à divers pour défendre ses intérêts à la 
cour du roi. — Orig. scellé, parch. 
 
18. 21 janvier 1276. Requête présentée à Gui de Colmieu, trésorier de Thérouanne, juge 
commis par le légat, par Jean “ Cinthi ” (Cincio ou Cinti), chapelain du pape, chanoine 
d’Évreux, au nom de l’église d’Évreux et de celle de Manville (Manneville ?) au diocèse 
d’Évreux, contre Jean de Tallay chevalier seigneur de Manville, relativement aux dîmes de ce 
territoire. — Orig. parch. 
 
19. 14 septembre 1276. Enquête faite par les consuls de la ville de Toulouse, au sujet de 
l’enlèvement à main armée et l’emprisonnement de maître André “ Scriptor ” alors dans la 
maison commune. — Orig. scellé, parch. ; rôle de 10 peaux. 
 
20. 7 juillet 1317. Acte du prévôt de Paris, Henri de Taperel, notifiant le contrat de mariage 
passé devant lui entre Philippe de Pacy, chevalier, et Nicole, fille de Gui Florent, familier du 
roi. — Orig. scellé, parch. 
 
21. 28 septembre 1321. Acte de Nègre de la Redorte, damoiseau, seigneur de Blumac, 
portant procuration à Raimond Durban, seigneur de Clanzac pour le représenter à la citation 
que le sénéchal de Carcassonne lui a adressée ainsi qu’aux autres nobles de son ressort. — 
Orig. signé du notaire, parch. 
 
22. 3 août 1364. Lettres de Charles V, notifiant avoir attribué à Roger Le Drapier les biens 
d’un sien cousin, Charlot de Fougeray, tué à Cocherel, et partisan du roi de Navarre. — Copie 
coll. 10 mai 1380, parch. 
 
23. S. d. (1364). Rapport adressé (à la Chambre des comptes ?) par deux commissaires sur la 
contenance et valeur des dits biens de Charlot de Fougeray, sis en la vicomté de Pont-
Audemer, et nommément de la terre de Launay. — Orig. signé, papier. 
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24. 3 février 1375. Interrogatoire et confession de Gille Scassola, de Parme, marchand 
lombard détenu au Châtelet. — Orig. parch. rôle (écrit des deux côtés). 
 
25. 5 juillet 1378. Acte de Fr. Étienne Esmoin, prévôt du monastère de Saint-Benoît sur 
Loire, notifiant les lettres de Philippe VI (mai 1335) qui donnent main levée aux religieux du 
dit monastère des oppositions que son procureur avait mis à leur préjudice en la seigneurie de 
Marigny. — Orig. scellé, parch. 
 
26. 14 octobre 1587. Acte par lequel la reine Catherine, mère du roi, déclare que la donation 
du comté de Lauraguais par elle faite à Chrétienne de Lorraine sa petite fille n’empêchera pas 
ledit fiefs de faire retour à la couronne, si ladite Chrétienne n’a pas d’enfants, ou de pouvoir 
être repris par le roi par contre-échange. — Orig. signé de Catherine de Médicis, Chrétienne 
de Lorraine, Le Chevalier de Cheverny, Villequier, Bellièvre et Pinart, parch. 
 
27. 1er novembre 1284. Aveu au roi, par R*** de Conroc, damoiseau, pour sa seigneurie de 
Conroc. — Orig. scellé, parch. 
 
28. S. d. (1305). Enquête faite par Hue Gouans, bailli de Bourges, d’après un mandement du 
roi, dont il donne le texte (19 juillet 1305), sur certain homicide commis à Saint-Satur, et sur 
la négligence du justicier, l’abbé du lieu, qui ne l’a pas puni. — Orig. scellé, parch. rôle de 9 
peaux. 
 
29. 3 juin 1346. Lettres de Philippe VI adressées à la Chambre des comptes, pour prescrire 
une information des biens de Gérard de Couhan, homme de corps de feu Baudouin d’Aÿ, 
chevalier depuis affranchi par lui, et dont il confirme ici ledit affranchissement. — Orig. 
scellé, parch. 
 
30. 26 septembre 1368. Lettres de Charles V, adressées au receveur de Vitry, pour lui 
prescrire de verser certaine somme qu’il donne à son clerc et notaire Jean Le Breton, 
conseiller en la Chambre des comptes. — Orig. scellé, parch. 
 
31. Juillet 1253. Lettre de Nicolas de la Londe notifiant avoir donné en aumône, à Robert 
Audelin, prêtre, un droit d’usage en la forêt de La Londe. — Orig. scellé, parch. 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 613 p. 211. 
 
32. 6 juillet 1276. Lettres de Philippe III au bailli de Caux pour lui mander de prescrire à tous 
nobles prélats et autres de son ressort de se trouver à Tours, en armes, à l’ost du roi. — 
Minute, orig. parch. 
 
33. 10 octobre 1277. Autres du même, adressées à R. de Yvemesnil, chantre de l’église de 
Rouen, et Gille de La Chaussée “ (de Calceya ”), son châtelain de Pacy, pour leur demander 
l’enquête qu’ils doivent faire en vue de la cause, à lui soumise, du couvent de Saint-Ouen de 
Rouen, contre Guillaume Crépin, chevalier. — Minute, orig. parch. 
 
34. 15 janvier 1279. Autres, du même, adressées au sénéchal de Gascogne et autres officiers 
de justice du royaume, pour leur prescrire de ne pas recevoir Bertrand des Tours, Eble de 
Bourdeille et son fils Adémar, Aimeri de Montreuil, Guillaume Andri, Foucaud de 
Rochechouart, G. de Saint-Laurent, Alman d’Yvillac, et leurs complices, bannis par arrêt du 
Parlement. — Minute orig. parch. 
 BOUTARIC, Actes du Parlement de Paris, t. I, p. 204. 
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35. 1er janvier 1280. Autres, du même, notifiant l’accord survenu entre Jeanne de La Valette, 
femme de corps d’Aimeri de Rochechouart, chevalier, et Rathier seigneur de Montricher, 
chevalier, à la suite de l’accusation d’incendie portée par ladite Jeanne contre ledit Rathier, et 
avant le comtat judiciaire qui avait été ordonné. — Minute orig. parch. 
 BOUTARIC, Actes du Parlement de Paris, t. I, p. 217. 
 
36. 2 août 1280. Autres, du même, notifiant avoir autorisé Gui de Laval, chevalier, à se faire 
représenter par un procureur devant la cour laïque. — Minute orig. parch. 
 
37. 4 juillet 1280. Autres, du même, portant vidimus de celles de Louis IX (1226 ?) adressées 
à Berruier de Borron, pour lui prescrire de laisser jouir les religieux de la Trappe d’un usage 
dans la forêt de Breteuil, et du revenu du moulin de Bure, que leur a donné Guillaume le feu 
comte du Perche. — Minute, orig. parch. 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 319 p. 104. 
 
38. 3 août (1279 ?). Autres, du même, au roi d’Angleterre ou son lieutenant en Gascogne, 
pour l’avertir qu’il agrée l’appel à lui fait par Gaillard de Roquier, damoiseau, faussement 
accusé à la cour du connétable de Bordeaux. — Minute orig. parch. 
 
39. 11 février 1285. Autres, du même, adressées au sénéchal de Périgord et de Quercy pour 
lui mander d’empêcher Hugues de Castelnau, chevalier, seigneur de Gramat, de troubler le 
prieur de Carennac dans l’exercice de ses droits de justice à Alvignac. — Minute. Orig. parch. 
 BOUTARIC, Actes du Parlement de Paris, t. I, p. 246. 
 
40. 17 mars 1285. Autres, du même, au même sénéchal, pour lui mander d’ajourner de 
nouveau, devant lui (le roi) Olivier de Chalais, chevalier, pour répondre aux accusations de 
Guillaume de Magnac, chevalier, sur la mort de ses deux fils. — Minute, orig. parch. 
 BOUTARIC, Actes du Parlement de Paris, t. I, p. 242. 
 
41. 24 mars 1278. Autres, du même, au sénéchal de Rouergue, pour des mesures à prendre à 
la suite de la saisie du château de Levezon sur Hugues d’Arpajon, chevalier. — Minute orig. 
parch. 
 BOUTARIC, Actes du Parlement de Paris, t. I, p. 196. 
 
42. 14 octobre 1277. Autres du même à R. (de Yvemesnil), chantre de l’église de Rouen, et 
Gille de La Chaussée son clerc, pour leur mander d’interroger les témoins du procès pendant 
devant lui entre le comte de Périgord et son fils Talleyrand, d’une part, et le chambellan de 
Tancarville, d’autre. — Minute orig. parch. 
 BOUTARIC, Actes du Parlement de Paris, t. I, p. 191. 
 
43. S. d. (XIIIème s.) Requête présentée au roi par divers écuyers du bailliage d’Amiens, en 
faveur d’André de Mons et Jacques l’Usurier, détenus et maltraités à Doullens par le bailli 
d’Amiens. — Orig. parch. 
 
44. S. d. (1285). Enquête sur la plainte de Damoiselle Agnès du Hamel contre les maires et 
jurés de Cappy, qui avaient arrêté un homme sur un territoire relevant de sa justice. — Orig. 
parch. 
 BOUTARIC, Actes du Parlement de Paris, t. I, p. 245. 
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45. S. d. (XIIIème s.) Déposition de Jean Neverbon ( ?) verdier de Laye sur des faits attribués 
à Antoine Le Tripier et Jean Evront, vendeurs du roi. — Orig. parch. 
 
46. S. d. (avant 1270). Note de la requête présentée au roi par le vicomte de Melun pour être 
maintenu dans son droit de chasse dans les buissons sis sur la rive de Brie, au-dessus de 
Barbeau, ou entre Corbeil et Melun. — Orig. parch. 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 879 p. 316. BOUTARIC, Actes du Parlement de Paris, t. I, p. 
141. 
 
47. S. d. (XIIIème s.) Dénonciation faite au sénéchal de Béziers et de Carcassonne par G. 
d’Aiguevives, clerc du roi, contre les habitants de Béziers. — Orig. (charte partie) parch. 
 
48. S. d. (XIIIème s. avant 1270). Dénonciation ou dires de Simon du Puits et Herman de 
Moncel, contre Robert Barbarin. — Orig. scellé, parch. 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 880 p. 316. 
 
49. S. d. (XIIIème s.) Note fournie au châtelain de Pacy, par Godefroy Le Blanc, chevalier, sur 
les entreprises du seigneur d’Ivry, à l’endroit des habitants de Boisset, et sur la seigneurie de 
Croissy, don du roi à Amaury Coispel. — Orig. ( ?) parch. 
 
50. S. d. (XIIIèmes.) Note des requêtes présentées au Roi par les habitants de Caux. — Orig. 
parch. 
 
51. S. d. (XIIIème s.) Note (anonyme) de dépenses faites en nourriture et en transport, aux 
cours d’un voyage à Caudebec. — Orig. parch. (écrit des deux côtés). 
 
52. S. d. (XIIIème s.) Requête au roi d’un valet qui, avant de passer outre mer, selon 
convention avec la famille d’un autre valet qu’il avait tué au cours d’une rixe, désire obtenir 
merci de lui. — Orig. parch. 
 
53. S. d. (1277, 14 octobre). Note du comte de Périgord, Archambaud, pour prier le roi de 
vouloir bien donner ordre au chantre de Rouen et à Gille de La Chaussée, châtelain de Pacy, 
de s’enquérir du texte de la coutum de Normandie, avant de porter un jugement dans la cause 
qu’il a pendante avec le chambellan de Tancarville (voir plus haut, la pièce cotée 42). — 
Orig. parch. 
 
54. Deficit (requête présentée par Renouf de Tallevende, pour être maintenu en possession de 
son fief sis à Mesnil-Robert). 
 
55. S. d. (XIIIème s.) Requête présentée au roi, par les bourgeois de Gien, pour réclamer, au 
nom de leurs droits, contre un emprunt qu’il leur demande. — Orig. parch. 
 
56. S.d. Requête présentée au roi par Jourdain de Saint-Félix chevalier, pour être rétabli dans 
la part de ses biens patrimoniaux dont il avait été dépouillé par le sénéchal de Carcassonne. 
  
57. 13 septembre 1277. Lettre de Pierre de Condé à Gille de La Chaussée, au sujet du service 
du roi. — Orig. scellé ( ?). 
 
58. S. d. (1277 ?). Lettre de Jean de Benco, au même, pour s’excuser de différer le 
remboursement d’une dette. — Orig. scellé ( ?) parch. 
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59.  S. d. (1277 ?). Lettre de Fr. Guillaume de Chartres, au même, relativement à la réception 
de leur neveu en l’abbaye de Saint-Denis. — Orig. scellé ( ?) parch. 
 
60. S. d. (1269). Plaintes contre Geoffroy de Roncherolles, bailli de Vermandois, reçues et 
colligées par les enquêteurs royaux. — Orig. rôle de 19 cédules séparées reliées ensemble par 
des fils, parch. 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 848 p. 296. 
 
61. S. d. (XIIIème s.) Dépositions des bourgeois d’Orléans contre Robert de Hubécourt, reçues 
par les enquêteurs royaux. — Orig. rôle de 6 peaux (écrites des deux côtés), parch. 
 
62. S. d. (vers 1269). Plainte contre Bertier Angelart, bailli de Vermandois, reçue par les 
enquêteurs royaux. — Orig. parch. 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 865 p. 300. 
 
63. S. d. (XIIIème s.) Requête présentée au roi par Amaury, procureur de Roger Isarn et 
d’Arnaud de Marquefave, chevaliers, qui l’avaient servi en Navarre contre le comte de Foix, 
pour être rétablis dans leur situation d’avant la guerre. — Autre requête du même pour le seul 
Roger Isarn. — Minutes ou copies, rôle de 2 peaux, parch. 
 
64. Deficit (projet de requête au pape dans l’affaire des Templiers). 
 
65. S. d. (XIIIème s.) Projet d’ordonnance concernant les troupes nécessaires à entretenir en 
France pour le maintien de la tranquillité publique. — Orig. rôle parch. 
 
66. S. d. (XIIIèmes.) Mémoire présenté de la part du duc de Brabant au roi, de ce qui lui est dû 
de son trésor comme ayant été levé pour le service de celui-ci. — Orig. rôle parch. 
 
67. S. d. (XIIIème s.) Articles réglant les droits du roi et de sa famille à pénétrer en clôture 
monastique. — Minute orig. parch. rôle. 
 
68. S. d. (XIIIème s.) Lettres de Philippe (III) au sénéchal de Périgord pour lui commettre 
l’appel d’Étienne Salomon, dans certaine cause criminelle, appel qu’il avait d’abord transmis 
au sénéchal de Rodez, lequel ne peut s’en occuper. — Copie ( ?) parch. 
 
69. S. d. (vers 1250). Témoignages apportés par le prieur et le couvent de Cassan, contre les 
officiers du roi, au sujet de la grange de Lésignan (La-Cèbe). — Orig. parch. scellé. 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 555 2 p. 305. 
 
70. S. d. (XIIIème s.) Aveu et hommage au roi par Bernard de Saint-Cirgues, pour ses fiefs à 
Saint-Cirgues et ailleurs. — Orig. scellé, parch. 
 
71. 23 septembre 1246. Enquête sur la mouvance du château de Brassac, suivie d’un examen 
des droits de l’évêque de Cahors sur la seigneurie d’Argueil. — Orig. rôle, parch. 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 485 p. 165. 
 
72. S. d. (décembre 1268). Ordonnance relative aux impôts à exiger des Juifs du pays de 
Poitou, pour le comte Alphonse de Poitiers. — Minute orig. parch. 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 840 p. 293. 
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73. 13 octobre 1240. Lettre adressée à la reine Blanche par le sénéchal de Carcassonne, 
Guillaume des Ormes, pour lui faire le récit des prétentions du vicomte Raimond Roger sur la 
ville de Carcassonne. — Orig. ( ?), parch. 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 419 p. 144. 
 
74. S. d. (XIIIème s. ?). Mémoire de façons et fournitures d’effets, broderies etc. pour le 
connétable de France, présenté par Colin Waquier. — Orig. rôle papier. 
 
75. S. d. (XIIIème s.) Note sur une rixe survenue au cabaret entre quatre hommes, dont l’un, 
Jean Grebert, blessé lui même, tua un autre, en suite de quoi un accord survint, qu’on 
demande au roi et au bailli de ratifier. — Orig. parch. 
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1. 15 juillet 1402. Information faite par Jean Macé, notaire royal, sur l’ordre du gouverneur 
de La Rochelle, Pierre de Villeneuve seigneur de Malicorne, au sujet du vol de cargaison dont 
ont été victimes de la part des Anglais, deux marchands de La Rochelle et de Dompierre, 
alors que leur barque, pendant son voyage de La Rochelle à L’Écluse, en Flandre, faisait 
escale au Havre de Crozon (Craudon), en Bretagne. — Orig. rôle parch. de 2 peaux, signé et 
scellé. 
 
1er bis. 19 juillet 1402. Acte du garde du scel aux contrats de La Rochelle attestant 
l’authenticité de la précédente information. — Orig. scellé, parch. (rattachée au rôle). 
 
2. S. d. (XIIIèmes.) Enquête faite sur l’acensement par divers baillis, de terres sises en 
Auvergne et appartenant au comte Alphonse de Poitiers. — Orig. rôle parch. de 16 peaux (la 
ou les dernières manquent). 
 
3. S. d. (vers 1267). Enquête sur la question de savoir si la garde de l’abbaye de Saint-Remi 
de Reims, appartient à l’archevêque de Reims et non au roi ; dépositions de 64 témoins contre 
les prétentions du dit archevêque. — Orig. rôle parch. de 19 peaux. (Cf. le rôle J 1032 n° 1). 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 821 p. 285. 
 
4. S. d. (vers 1250). Autre enquête, sur la question de savoir si la garde de l’abbaye de 
Toussaints-en-l’Ile appartient à l’évêque de Châlons et non au roi ; témoignages produits par 
l’abbé contre ledit évêque. — Orig. parch. rôle de 3 peaux. 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 551 p. 186. BOUTARIC, Actes du Parlement de Paris, t. I, p. 

CCCXIV. 
 
5. S. d. (XIIIème s.) Doléances de diverses villes de Guyenne contre leurs seigneurs. — Orig. 
parch. rôle de 2 peaux. 
 
6. S. d. (vers 1250). Enquête sur les limites respectives des châtellenies de Poissy et de 
Neauphle ; témoignages produits par le châtelain de Neauphle contre la commune de Poissy. 
— Orig. parch. rôle (cf. J 1032 n° 3). 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 549 p. 185. 
 
7. 1298. Doléances des communautés du Toulousain contre les commissaires royaux Pierre de 
Latilli et Raoul de Breuilli ; témoignages produits par les consuls de Laurac contre les dits 
commissaires. — Orig. rôle, parch. de 11 peaux (Cf. J 896, n°s 25 et 32). 
 
8. Octobre 1298. Enquête faite par Astorge Julien (Astruges Juliani), chanoine de Cahors, par 
mandement du doyen de Tours et autres sur les accusation des commissaires royaux de Latilli 
et de Breuilli, contre les consuls de Sainte-Gavelle. — Orig. rôle parch. de 3 peaux. 
 
9. S. d. (1298). Autre enquête également relative aux consuls de Sainte-Gavelle. — Orig. rôle 
parch. 
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10. Du 15 décembre 1308 au 8 janvier 1309. Procès verbal des saisie et inventaire des biens 
de Guillaume Bone, monnayeur du serment de France à Sommières, faits par Jean Vallant, 
commissaire royal à Mauguio. — Orig. scellé, rôle parch. de 4 peaux. 
 
11. 1270. Rôle des arrêts du Parlement tenu à Toulouse en cette année. — Orig. rôle parch. de 
19 peaux. 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 874 p. 303. 
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Comptes et enquêtes (suite) 
 
 
 
12. S. d. (XIVème s.) Enquête sur les articles fournis par les consuls de Rodome concernant les 
droits d’usage prétendus par les habitants du lieu dans la forêt de Rodome. — Orig. rôle de 36 
peaux parch. signé. 
 
13. S. d. (après 1278). Mémoires et instructions sur les droits de justice, cens etc, que le roi 
possède en la ville de Souilhanels. — Orig. rôle parch. de 9 peaux. 
 
14. S. d. (vers 1242). Enquête faite sur un différend pendant entre l’abbaye de Saint-Germain 
des Prés et les habitants d’Esmans, au sujet des devoirs féodaux auxquels ceux-ci seraient 
astreints. — Orig. rôle parch. de 8 peaux. 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 489 p. 165. 
 
15. 11 octobre 1299. Enquête par le bailli d’Amiens, Pierron de Hangest, sur ordre de 
Philippe IV, dont il reproduit  les lettres à lui adressées (23 juillet 1299), au sujet du droit que 
le roi aurait de nommer un sien clerc (Étienne Pigoul) au nombre des chanoines réguliers de 
Saint-Acheul d’Amiens et de celui de ladite abbaye aurait de s’y opposer, sans craindre la 
saisie de son temporel (faite à tort, dans le cas présent). — Orig. rôle, parch. de 2 peaux. 
 
15bis.  14 août 1297. Lettre de Guillaume de Hangest le jeune, bailli de Chaumont, portant 
nomination de Jehannet Leufant, sergent royal de la prévôté de La Ferté-sur-Aube. — Orig. 
scellé, parch. (primitivement cousu à un rôle, mais non le précédent). 
 
15ter. 1085 et 1093. Copie du testament de l’évêque d’Amiens Roricon (1085) et des lettres de 
l’évêque Gervin, son successeur (1093), tous deux portant concession de prébende à l’abbaye 
de Saint-Acheul. — Copie XIIIème s. parch. rôle. 
 
16. S. d. (vers 1250). Enquête sur le droit de chasse réclamé par le vicomte de Châtellerault 
en la forêt de Moulières. — Orig. parch, rôle de 3 peaux. 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 552 p. 186. 
 
17. 22 octobre 1268. Enquête faite sur ordre des envoyés du comte Alphonse de Poitiers, 
concernant les droits réclamés par le prieur de Saint-Savournin-de-Port sur divers lieux du 
Comtat Venaissin. — Orig. parch. rôle de 4 peaux, scellé. 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 836 p. 292. 
 
18. S. d. (vers 1230). Enquête faite sur ordre du roi,  au sujet de la valeur de la terre de 
Tournai (sur Dives) et de Camembert, qui lui réclame Béatrix Frasier, veuve de Robert 
Louvel. — Orig. scellé, parch. 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 350 p. 115. BOUTARIC, Actes du Parlement de Paris, t. I, p. 19. 
 
19. S. d. (vers 1250). Enquête faite, sur un différend relatif aux gâtines de Tilliers (-sur-Avre) 
par le bailli de Verneuil(-sur-Avre), Guernon de Verberie, pour Guillaume Gazel, chevalier, 
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d’une part, pour Chaillou, d’une autre, et pour les habitants du dit Tilliers, d’une troisième. — 
Orig. scellé parch., rôle. 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 553 p. 186. BOUTARIC, Actes du Parlement de Paris, t. I, p. 
143. 
 
20. S. d. (1281). Enquête faite par le prévôt de Clermont au sujet des violences commises par 
Guyon du Plessis contre Perrin du Port de Remin. — Rôle orig. parch. de 2 peaux. 
 
21. S. d. (XIIIème s.) Enquête faite sur le péage prétendu par Étienne de Sancerre au pont de 
Pouilly-sur-Loire. — Orig. parch., rôle de 4 peaux. 
 
22. S. d. (XIVème s.) Enquête sur le vicomte de Pont-Audemer ; “ neuvième extrait ”. — Orig. 
parch. rôle de 6 peaux. 
 
23. Juin 1251. Témoignage de Ponce “ Astoaudi ” sur la question du testament du comte 
Raimond de Toulouse. — Orig. parch. rôle. 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 568 p. 192. 
 
23bis. S. d. (1251). Témoignages de Jean Auriol et de Sicard “ Allemanni ” sur la même 
question. — Orig. parch. rôle. 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 569 p. 193. 
 
24. S. d. (XIIIème s.) Enquête contre Eustache Tassart, Jean Gontelin, Hugues de Faumucon 
prévôts de Beauvaisis, et Jean Poin, prévôt de Corbie. — Orig. parch. rôle. 
 
25. S. d. (XIVème s.) Bailliage de Vermandois : analyses des titres royaux produits par les 
détenteurs de biens domaniaux en Laonnois. — Orig. parch. rôle de 2 peaux. 
 
26. S. d. (XIVème s.) Prévôté de Paris : analyses des titres royaux produits par les détenteurs 
de biens domaniaux. — Orig. parch. rôle de 2 peaux. 
 
27. 25 février 1346. Information faite par le procureur du roi au bailliage de Vermandois, sur 
mandement du lieutenant du gouverneur du dit bailliage (S. d. : 1346), vidimant des lettres de 
la Chambre des comptes de Paris (17 février 1346 ) audit gouverneur en raison de la demande 
d’affranchissement présentée par Chrétienne La Naudette, femme de corps du roi, qui a 
épousé Jean Dupuis. — Orig. parch. rôle de 3 peaux. 
 
27bis. 1er avril 1346. Quittance de la somme versée pour ladite Chrétienne La Naudette, en 
vue de son affranchissement, par Raoul de Chamoville, prêtre. — Orig. signé, parch. (lié au 
rôle précédent). 
 
28. S. d. (XIIIème s.) Témoignages divers dans une enquête. — Orig. 5 petits morceaux de 
parch. cousus l’un à l’autre. 
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1. S. d. (vers 1267). Enquête sur la question de savoir si la garde de l’abbaye de Saint-Remi 
de Reims, appartient à l’archevêque de Reims et non au roi ; vidimus d’une procuration du dit 
archevêque (18 décembre 1262) et dépositions de 129 témoins produits par lui contre les 
prétentions du roi. — Orig. rôle parch. de 24 peaux (cf. le rôle J 1031 n° 3). 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 746 p. 253 et n° 822 p. 285. BOUTARIC, Actes du Parlement de 

Paris, t. I, p. 75. 
 
2. S. d. (XIVème s.) Dépositions et récusations de témoins dans l’affaire pendante entre 
Guillaume du Châtelet et Wiart de Saint-Warent. — Orig. rôle parch. de 5 peaux. 
 
3. S. d. (vers 1250). Enquête sur les limites respectives des châtellenies de Poissy et de 
Neauphle, témoignages produits par la commune de Poissy contre le châtelain de Neauphle. 
— Orig. rôle parch. 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 550 p. 186 (signalée sous une autre cote et en déficit). 

BOUTARIC, Actes du Parlement de Paris, t. I, p. CCCXI. 
 
4. 1247. Doléances des habitants de Béziers et d’Agde devant les enquêteurs royaux : 
première partie. — Orig. reg. pap. de 36 ff. (cf. J 1033 n° 13 : seconde partie) 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 508 p. 169, avec la cote J 1034. 
 
4bis. S. d. (1247). Doléances de l’évêque d’Agde, du château de Nézignan (-l’Évêque) et de 
Raymonde Renarde, devant les mêmes enquêteurs. — Orig. rôle de 2 fragments, de papier et 
de 2 parch. 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 510 p. 169. 
 
5. 2 janvier 1300. Enquête faite par Denis de Tavernier, vicomte de Montivilliers, par ordre 
du bailli de Caux, lequel en avait reçu mandement par lettres de Philippe IV, ci reproduites 
(16 septembre 1299), sur la valeur de la terre appartenant aux enfants de feu Geoffroy Marcel 
écuyer, et sur la gestion de Jeanne, femme d’Ysembart de Lindeboeuf, qui en avait le bail. — 
Orig. rôle parch. de 2 peaux. 
 
5bis. 4 avril 1300. Lettres du dit bailli de Caux vidimant lesdites lettres du roi (16 septembre 
1299). — Orig. scellé, parch. (coupé en tous sens). 
 
6. S. d. (XIIIème s.) Enquête faite par le bailli d’Orléans, sur ordre du roi, dont les lettres sont 
ci reproduites, au sujet des services et blessures subis par deux écoliers d’Orléans, religieux, 
de la part du prévôt. — Orig. parch. rôle de 5 peaux (incomplet de la fin). 
 
7. S. d. (XIIIème s. avant 1270). Enquête faite par le sieur Gilon, de la maison du Temple de 
Paris, et par Adam Caven, d’Orléans, à Ouzouer-sur-Loire, pour savoir si les petits bois ou 
bouquets sis près des forêts de Loge et de Chaumontois peuvent être vendus sans autorisation 
du roi. — Orig. rôle parch, scellé. 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 881 p. 317. 
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8. 8 avril 1363. Lettre adressée à la Chambre des comptes par Drouart de Hainaut, lieutenant 
du bailli de Vermandois, et Renaud de La Capelle receveur de Vermandois, contenant le 
vidimus du mandement reçu d’elle, et l’enquête qui en est résultée, relative à un procès, en 
justice de Laon, qu’a eu Ydée, veuve de Jean Boitiau, et à un appel qu’elle a adressé au roi 
contre le prévôt de Laon. — Orig. scellé, suivie d’une nouvelle lettre des mêmes, vidimant un 
acte (2 janvier 1531) du bailli de Vermandois, Guillaume Staise, prononçant déchéance 
d’appel pour Jean Chamous de Parfondeval, dans une cause qu’il soutenait contre Gobert 
Hasart et autres échevins du dit lieu de Parfondeval. — Copie ? rôle parch. de 3 peaux. 
 
9. 1266-1270. Plaintes reçues par les enquêteurs spécialement députés, contre les officiers 
royaux, dans les bailliages d’Amiens, Vermandois et Senlis et la prévôté de Laon. — Orig. 
reg. parch. de 33 ff. 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 806 p. 276. 
 
9bis. S. d. (1248). Enquête faite, sur ordre du roi, dans le diocèse de Laon, contenant les 
plaintes reçues à Guise et Aubenton. — Orig. fragment de registre parch. (c’est le premier et 
le dernier feuillet, celui-ci à demi déchiré, d’un “ cinquième ” cahier ; cf. d’autres fragments 
sous les cotes J 770 n° 1 et J 812 n° 3). 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 521 p. 173. 
 
10. S. d. (vers 1263). Enquête faite, par ordre du roi, sur la question de la justice à Fouilloy, 
disputée entre l’abbé de Corbie et Simon de Fouilloy, d’une part, et la communauté de Corbie 
de l’autre. — Orig. parch. rôle de 2 peaux. 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 755 p. 255. BOUTARIC, Actes du Parlement de Paris, t. I, p. 84. 
 
11. S. d. (XIIIème s. ; avant 1270). Enquête sur certaines maisons de Saint-Quentin qui 
soulèvent une contestation entre les Frères Prêcheurs et le chapitre de ladite ville. — Orig. 
parch. rôle. 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 882 p. 317. 
 
12. S. d. (XIIIème s. ; avant août 1271) Enquête faite par Geoffroy de Lésignan, seigneur de 
Bonneuil, sur les hôtes et “ maisonniers ” de Traversay, pour être remise au comte de Poitiers 
qui l’a demandée. — Orig. parch. rôle de 13 peaux. 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 898 p. 326. 
 
13. S. d. (XIVème s. ?). Information prise par deux clercs à ce commis, sur une fabrication de 
monnaie à Château-Renaud. — Orig. rôle, parch. de 4 peaux. 
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14. 7 septembre 1247 à 1250. Recettes des décimes perçues dans les églises de la France 
pour les frais de la croisade. — Orig. parch. rôle de 6 peaux. 
 Acte décrit parmi les documents du Musée de l’Histoire de France sous la cote AE II 251, aujourd’hui 

réintégré. Éd. : Recueil des historiens de la France, t. 21, p. 533-540. 
 
15. Deficit (1969). 

 24 janvier 1253. Enquête faite par Amaury de Meulan sur la question des droits de justice du roi et 
d’Amaury de La Queue, chevalier à Gournay-sur-Marne et à La Queue-en-Brie. — Orig. parch. rôle de 
3 peaux. 

 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 593 p. 206. BOUTARIC, Actes du Parlement de Paris, t. I, p. 
CCCXIX. 

 
16. 1253. Enquête faite, sur ordre de Louis, fils, aîné du roi, par l’évêque de Carcassonne, 
Guillaume et Gui de Levis, maréchal de Mirepoix, sur les violences et sévices échangés entre 
l’évêque d’Albi et les officiers du roi, et contenant le vidimus des pièces suivantes. — Orig. 
parch. Rôle de 16 peaux. 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 632 p. 214. 
 

S. d. (1251). Lettres du sénéchal de Carcassonne G. de Pyano, notifiant avoir reçu des 
lettres de la reine Blanche lui mandant certaines mesures à prendre au sujet des droits 
du roi dans une affaire concernant la ville d’Albi. 

 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 561 et 562 p. 191. 
 
28 février 1253. Lettres du dit Louis, fils aîné du roi, audit sénéchal, pour lui prescrire 
de veiller au maintien des droits du roi dans ladite affaire d’Albi (vidimées trois fois). 

 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 594 p. 206. 
 
26 mars 1253. Lettres du dit sénéchal à l’évêque Albi pour le mander devant lui 
(vidimées deux fois). 

 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 595 p. 207. 
 
26 avril 1253. Lettres du dit évêque audit sénéchal pour lui représenter l’état débile de 
sa santé et constituer un procureur en la personne de son official. 

 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 596 p. 207. 
 
30 avril 1253. Lettre du dit sénéchal de Carcassonne qui de peur de violences de la 
part du dit évêque, en appelle au pape. 

 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 597 p. 207. 
 
2 mai 1253. Autre, du même, adressée aux consuls et aux habitants d’Albi, pour leur 
mander d’avoir à reconnaître désormais Jean de Prade, vicaire d’Albi, comme chargé 
par le roi de la conduite de ladite affaire. 

 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 598 p. 207. 
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6 mai 1253. Avertissement, par lequel P. Archiprêtre de Montaigut, et Gui “ de Cuco ” 
recteur de l’église de Caussormel, de la part du dit évêque d’Albi, adjurent ledit Jean 
de Prade de ne rien juger contre les droits du dit évêque. 

 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 599 p. 208. 
 
6 mai 1253. Avertissement semblable rédigé par l’official du dit évêque, O. Ferréol. 

 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 600 p. 208. 
 
6 mai 1253. Avertissement semblable, rédigé par les prieurs de Saint-Affrique et de 
Sainte-Marciane d’Albi, et le sacristain de l’église Saint-Salvi d’Albi. 

 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 601 p. 208. 
 
7 mai 1253. Lettre du dit évêque portant excommunication du dit vicaire du roi, Jean 
de Prade. 

 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 602 p. 208. 
 
22 mai 1253. Lettre du dit sénéchal de Carcassonne renouvelant son appel au Pape. 

 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 603 p. 208. 
 
22 mai 1253. Protestation du procureur du dit évêque d’Albi (vidimé deux fois). 

 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 604 p. 208. 
 
23 mai 1253. Acte notifiant la restitution, faite sur ordre du dit sénéchal de 
Carcassonne, du bétail saisi sur le chapelain de Donat par ordre du dit Jean de 
Prade, vicaire d’Albi (vidimé deux fois). 

 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 605 p. 208. 
 
S. d. (avant le 21 juillet 1253). Lettre de Louis, fils aîné du roi, à l’évêque de 
Carcassonne et au maréchal de Mirepoix, pour les commettre à une enquête sur les 
violences commises entre les officiers du dit évêque d’Albi et ceux du roi. 

 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 607 p. 209. 
 
21 juillet 1253. Acte de la citation du dit évêque d’Albi par les dits évêques de 
Carcassonne et maréchal de Mirepoix,  sur ledit mandement de Louis, fils aîné du roi. 

 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 608 p. 210. 
 
29 juillet 1253. Acte du dit évêque d’Albi nommant procureur son dit official B. 
Férréol, pour le remplacer devant les dits commissaires royaux. 

 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 609 p. 210. 
 
29 juillet 1253. Autre, de divers habitants d’Albi, nommant Isarn Garsie leur 
procureur devant les mêmes commissaires. 

 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 610 p. 210. 
 
29 juillet 1253. Autre d’habitants de La Bastide-Denat et de Denat nommant le même 
procureur. 

 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 611 p. 210. 
 
30 juillet 1253. Autre, des consuls d’Albi, nommant le même procureur pour les 
représenter devant les dits commissaires. 

 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 612 p. 210. 
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13 août 1253. Acte du sénéchal de Carcassonne, G. du Pian, nommant Odart de 
Magneville et P. d’Alayrac ses procureurs dans ladite cause, où il représente le roi 
contre ceux d’Albi. 

 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 614 p. 211. 
 
18 août 1253. Acte des consuls d’Albi nommant Guéraud du Bosc, citoyen d’Albi, 
leur procureur dans ladite cause. 

 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 615 p. 211. 
 
18 août 1253. Acte de l’évêque Albi, nommant son chapelain Gui “ de Cuco ” son 
procureur dans ladite cause. 

 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 616 p. 211. 
 
18 août 1253. Autre de divers citoyens d’Albi, nommant Guillaume du Bosc leur 
procureur dans ladite cause. 

 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 617 p. 211. 
 
18 août 1253. Autre de divers habitants de Denat et de La bastide Denat, nommant 
Pierre de Baurtas leur procureur dans ladite cause. 

 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 618 p. 211. 
 
6 septembre 1253. Acte de l’évêque Albi nommant Bertrand Dalmace, son clerc, 
comme son procureur devant les dits commissaires royaux. 

 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 619 p. 212. 
 
8 septembre 1253. Lettre de Raymond “ Oalrici ” chevalier d’Albi, aux dits 
commissaires royaux, pour s’excuser, sur sa santé, de ne pouvoir comparaître devant 
eux. 

 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 620 p. 212. 
 
8 septembre 1253. Acte des consuls d’Albi, nommant Isarn de Toulouse et Pierre de 
Mazières, leurs collègues, comme leurs procureurs devant les dits commissaires. 

 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 621 p. 212. 
 
27 septembre 1253. Nouvel acte de l’évêque d’Albi nommant Bertrand Dalmace son 
procureur. 

 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 622 p. 212. 
 
13 octobre 1253. Nouvelle procuration semblable du même. 

 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 623 p. 212. 
 
13 octobre 1253. Nouvel acte des consuls d’Albi nommant leurs collègues Guillaume 
Fenassa et Pierre Timbaut, comme leurs procureurs devant les dits commissaires. 

 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 624 p. 212.. 
 
13 octobre 1253. Acte de Pierre Dubœuf, citoyen d’Albi, nommant son oncle, Pierre 
Timbaut, comme son procureur devant les dits commissaires. 

 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 625 p. 213. 
 
13 octobre 1253. Autre de P. Cornier, citoyen d’Albi, nommant Bernard Cornier son 
procureur dans ladite cause. 

 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 626 p. 213. 
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27 octobre 1253. Nouvelle procuration de l’évêque d’Albi pour le même Bertrand 
Dalmace. 

 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 627 p. 213. 
 
4 novembre 1253. Acte des consuls d’Albi et de divers citoyens de la ville, nommant 
Pierre Colombe leur procureur dans ladite cause. 

 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 628 p. 213. 
 
10 novembre 1253. Autre des mêmes consuls, ratifiant la prorogation faite par ledit 
Pierre Colombe dans ladite cause. 

 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 629 p. 213. 
 
10 novembre 1253. Acte de l’évêque d’Albi, ratifiant de même la prorogation faite 
dans ladite cause, par son procureur Bertrand Dalmace. 

 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 630 p. 213. 
 
17. 23 octobre 1298. Audition des témoins produits par les commissaires du roi en 
Toulousain, Pierre de Latilli et Raoul de Breuilli, contre les consuls et syndics de Fanjeaux. 
— Orig. parch. rôle de 6 peaux. 
 
17bis. 22 octobre 1298. Audition des témoins produits par les dits consuls et syndics de 
Fanjeaux contre les dits commissaires. — Orig. parch. rôle de 12 peaux (cf. J 896 n° 37 et 
1028 n° 22). 
 
18. 1298. Audition des témoins produits par les commissaires royaux Pierre de Latilli et 
Raoul de Breuilli contre les consuls de Castelnaudary. — Orig. parch. rôle (cf. J 1033 n° 11). 
 
19. Octobre 1330. Information, faite par ordre du bailli d’Orléans, Pierre Boiau, sur un vol 
dont aurait été victime feu Maître Berthaut de Blois et pour lequel Geoffroi Mereau est détenu 
dans l’hôtel de l’évêque de Paris. — Orig. parch. rôle. 
 
20. S. d. (XIIIème s.) Enquête faite par Pierre “ de Castris ”, chevalier, Eude “ Ruffas ” et 
Philippe Baucel, sur des rixes qui se sont élevées au Lendit, entre les sergents du roi et les 
marchands de Paris, qui ne voulaient pas se retirer malgré l’expiration du temps de ladite 
foire. — Orig. parch. rôle (en partie détérioré) scellé. 
 
20bis. S. d. (XIIIème s.) Autre déposition se rapportant à la même enquête. — Orig. rôle parch. 
 
21. S. d. (XIIIème s.) Affaire de la succession de Pierre Piat, de Boissy (le-Châtel). Procédures 
entre le procureur du comte de La Marche, qui avait fait saisir les biens du dit Piat, et celui de 
l’hôpital, qui les réclame. Auditions de témoins pour l’hôpital par le bailli de Crécy(-en-Brie). 
— Orig. rôle parch. de peaux, scellé. 
 
21bis. S. d. (XIIIème s.) Audition de témoins pour ledit comte de la Marche, contre l’hôpital. 
— Orig. rôle parch. de 4 peaux, scellé. 
 
21ter. S. d. (XIIIème s.) Raisons de droit pour l’hôpital, contre ledit comte de La Marche. — 
Orig. rôle, parch. 
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21quater. S. d. (XIIIème s.) Raisons de droit pour le comte de La Marche, contre ledit hôpital. — 
Orig. rôle parch. 
 
22. S. d. (vers 1250). Enquête sur les droits de justice dans l’alleu de Saint-Waast, que se 
disputaient la comtesse d’Artois et l’avoué de Béthune. — Orig. parch. rôle de 3 peaux. 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n°  554 p. 186. Cf. BOUTARIC, Actes du Parlement de Paris, I, p. 

CCCXI n° 27. 
 
23. S. d. (avant juillet 1238). Enquête faite, pour le roi, par Henri de Ponceaux, son 
connétable en Auvergne, et Raoul de Sens, bailli de Bourgogne, au sujet des plaintes du 
comte Gui de Forez contre Guillaume de Baffie, le jeune, qu’il accusait de violence contre 
son domaine et ses vassaux. — Orig. parch. rôle, scellé. 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n°  406 p. 133. Cf. BOUTARIC, Actes du Parlement de Paris, I, p. 

CCCVI n° 17. 
 
24. S. d. (avant 1252). Audition de témoins dans le procès entre Roger de La Fontaine et 
Eustache de Berthecourt, au sujet de la moitié de la mairie de Berthecourt. — Orig. parch. 
rôle, scellé. 
 BOUTARIC, Actes du Parlement de Paris, I, p. 245. 
 Roger de La Fontaine est mort avant 1256 (Cartulaire de Maubuisson, n° 184) ce qui amène à reculer 

la date de cet acte que Curzon datait “ vers 1285 ” et qui, pour la même raison, n’a pas été retenu dans 
le tome V des Layettes du Trésor des chartes. 
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1. S. d. (XIIIème s.) Enquête faite par le sénéchal de Saintonge, Jean de Villette, d’ordre du 
comte de Poitiers, à la requête de Renaud de Précigné, chevalier, sur la contenance du pont 
neuf de La Rochelle. — Orig. parch. rôle de 4 peaux, la première scellée. 
 
2. 15-30 avril 1240. Enquête faite par le doyen de Moyenmoutier et le bailli de Bourges, 
Raoul de Gandelu, d’ordre du roi, sur certains malfaiteurs forbannis des terres du seigneur de 
Bourbon, et arrêtés sur celles de l’église de Saint-Pourçain. — Orig. parch. rôle. 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n°  414 p. 136. 
 
3. 1289. Enquête faite par Pierre de Villeblevin, clerc du roi, sur les diverses seigneuries et 
tenances sises en les châtellenies de Bray-(sur-Seine) et de Montereau-Fault-Yonne. — Orig. 
parch. rôle de 2 peaux. 
 
4. S. d. État de ce que le roi peut lever comme impôt, à Troyes, sur les objets de 
consommation. — Orig. parch. rôle. 
 
5. 11 juillet 1251. Note de l’ensaisinement fait par Pierre de Rousset, comme Maire de 
Bayonne, au nom du roi Henri d’Angleterre et du comte de Leicester, sénéchal de Gascogne, 
Simon de Montfort, de divers biens, au profit de Guillaume Furt d’Ornon. — Orig. parch. 
rôle. 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 575 p. 195. 
 
6 (1). Janvier - février 1245.  Enquête faite à la requête de l’abbé de Sainte-Marie de 
Quarante, par ordre du sénéchal de Carcassonne, Hugues d’Arcis, sur les droits d’auberge 
prétendus par ladite abbaye à Cruzy et à Montagnac. — Orig. parch. rôle. 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n°  471 p. 156. 
 
6 (2). 15 mai 1197. Acte de la donation faite au monastère de Sainte-Marie de Quarante par 
Guillaume Bérenger de divers biens et terres sises dans son voisinage. — Copie XIIIème s., 
suivie de la copie des lettres de l’abbé de Sainte-Marie de Quarante (mars 1169) portant 
donation en fief, au nom de son monastère, à Gaucerand de Capestang, de divers biens sis aux 
mêmes lieux. — Rôle pap. 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 64 p. 21 (lettres de 1169) et n° 116 p. 40 (1197). 
 
6 (3). Mai 1244.  Acte du bailli de Narbonne, Nicolas, qui rend audit monastère de Sainte-
Marie de Quarante, certain terrain sis à Mailhac et jadis engagé à Guillaume de Roissal, 
chevalier. — Rôle de 3 bandes de papier (copie XIIIème s.)  
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n°  461 p. 153. 
 
6 (4). 23 avril 1244. Sentence par laquelle Gilles, frère du sénéchal de Carcassonne, Hugues 
d’Arcis, attribue à l’abbé du dit Sainte-Marie de Quarante, les droits d’auberge qui lui avait 
été disputés par ledit Hugues. — Copie XIIIème s. parch. 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n°  459 p. 153. 
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7. 25 avril 1282. Enquête faite par Gui “ Bassus ” et Robert Sans-avoir, chevalier du roi, sur 
une conspiration ayant pour but de livrer la ville de Narbonne au roi de Castille. — Orig. 
parch. rôle de 9 peaux. 
 BOUTARIC, Actes du Parlement de Paris, I, p. 230. 
 
8. 30 avril 1289. Enquête faite par le sénéchal de Toulouse et Albi, Eustache de 
Beaumarchais, chevalier, sur les faits de mœurs attribués au châtelain de Castelnaudary, 
Jacques de Montcavrel, et qui auraient eu lieu dans ledit château royal. — Orig. parch. rôle de 
2 peaux. 
 
8bis. 30 avril 1289. Autre enquête, par le même, contre le même, sur des malversations dans la 
forêt royale de “ Garenssa ”. — Orig. parch. rôle de 2 peaux. 
 
9. 1298. Témoignages produits par les consuls d’Auterive, à l’appui de leurs griefs contre les 
commissaires du roi en Toulousain, Pierre de Latilli et Raoul de Breuilli. — Orig. parch. rôle 
de 6 peaux (cf. J 1029 n° 2). 
 
10. 1298. Témoignages produits par les dits commissaires du roi, Pierre de Latilli et Raoul de 
Breuilli, contre les consuls de Montgaillard. — Orig. parch. rôle (cf. J 896, n° 8). 
 
11. 1298. Témoignages produits par les consuls de Castelnaudary, à l’appui de leurs griefs 
contre les dits commissaires royaux, Pierre de Latilli et Raoul de Breuilli. — Orig. parch. rôle 
de 2 peaux (cf. J 1032 n° 18). 
 
12. 3 juillet 1366. Lettres de Charles V au sénéchal et au receveur de Carcassonne, portant 
ordre de restituer aux héritiers de Bernard Foucauld certaines seigneuries et rentes, données 
par Philippe VI au père de celui-ci, Raimond Foucauld, procureur du roi en ladite 
sénéchaussée, et depuis réunis à tort au domaine royal. — Orig. scellé, parch. 
 
13. 1247. Doléances des habitants de Béziers et d’Agde devant les enquêteurs royaux : 
seconde partie. — Orig. reg. pap. de 40 ff. (Cf. J 1032 A n° 4 : première partie). 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n°  509 p. 169. 
 
13bis. 29 octobre 1247. Acte de vente, par Pierre de La Croix, Guillaume Fabre, son beau-
frère, et Ermengarde, mère de celui-ci, à Étienne “ Sedacerius ”, d’une vigne sise à Bassan. — 
Orig. ( ?) parch. rôle (cancellé et ayant servi de couverture de reg.) 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n°  498 p. 168. 
 
14. S. d. (XIIIème s., avant 1270 ?). Enquête faite entre le roi et les héritiers de Raoul 
Mauvoisin, à la suite de laquelle arrêt fut rendu, reconnaissant que ceux-ci ont droit “ au plaid 
de l’épée ” tel que l’avait dit Raoul. — Orig. parch. rôle de 2 peaux. 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n°  883 p. 317. Cf. BOUTARIC, Actes du Parlement de Paris, I, p. 

1560 F p. 140. 
 
15. Mars 1224. Enquête sur la question de savoir qui, du roi ou du prieur de Gagny, a droit de 
justice pour meurtre et rapt. — Orig. parch, rôle. 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n°  284bis p. 92. Cf. BOUTARIC, Actes du Parlement de Paris, I, n° 

12 p. CCCII. 
 
16. S. d. (1248-1253). Enquête faite, d’ordre de la reine Blanche, par Pierre d’Erneucourt et 
Étienne, doyen de Saint-Agnan d’Orléans, sur la question de savoir si les drapiers de Paris ont 
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droit de vendre à Paris à boutiques ouvertes pendant la durée de la foire du Lendit, ce que 
conteste l’abbé de Saint-Denis. — Orig. parch. rôle. 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n°  525 p. 173. Cf. BOUTARIC, Actes du Parlement de Paris, I, n° 

33 p. CCCXXI. 
 
17. S. d. (XIIIème s., avant 1230). Enquête menée par la ville de Noyon contre Raoul Flament 
au sujet des tailles. — Orig. parch. rôle. 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 884 p. 317. Cf. BOUTARIC, Actes du Parlement de Paris, I, p. 

141. 
 
18. S. d. (1253). Enquête faite d’ordre de Louis fils aîné du roi, par Pierre du Martroy, 
chanoine de Saint-Agnan d’Orléans, et Pierre Angelart, à Souillac, sur les contestations qui 
divisent l’abbaye du dit lieu et les habitants au sujet des tailles de la garde de ladite ville, d’un 
conseil municipal, etc. — Rôle de 3 peaux, parch. (copie de l’orig. coté plus loin J 1034 n° 
57). 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n°  633 p. 214. Cf. BOUTARIC, Actes du Parlement de Paris, I, n° 

36 p. CCCXXIV. 
 
 
19. S. d. (XIIIème s. avant le 21 août 1271). Enquête faite par le sénéchal de Saintonge, Jean 
de Villette, d’ordre du comte de Poitiers, sur la propriété du terrain sur lequel sont construite 
les halles de Saint-Jean d’Angély, lequel le prévôt de ladite ville assure appartenir à l’église 
du lieu. — Orig. parch. rôle de 3 peaux. 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n°  899 p. 326. 
 
19bis. S. d. (XIIIèmes.) État par articles, de tous les droits que le roi peut percevoir en la ville 
de Troyes. — Orig. parch. rôle de 2 peaux. 
 
20. S. d. (1250 ?). Enquête faite au sujet des tisserands de Châlons : témoignages produits en 
Parlement par l’évêque contre les bourgeois de ladite ville. — Orig. parch. rôle de 4 peaux 
(cf. J 1033 n° 20ter). 
 
20bis. S. d. (1248-1253). Note remise au doyen de Senlis et à Philippe de Chennevières, bailli 
de la reine, chargés de faire une enquête au sujet d’un différend entre l’évêque de Noyon et le 
sire de Nesle sur les droits de chasse dans le bois d’Ercheu ; suivie d’une autre, aux mêmes, 
au sujet d’une enquête à faire entre ledit sire de Nesle et l’abbé de Prémontré également sur 
des droits de chasse. — Orig. parch. 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n°  526 p. 174. Cf. BOUTARIC, Actes du Parlement de Paris, I, n° 

33 p. CCCXXI. 
 
20ter. 17 février 1250. Note de l’accord conclu, en Parlement, entre l’évêque de Châlons,  
Pierre (de Hans) et les bourgeois de ladite ville, au sujet des tisserands. — Orig. parch. 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n°  536 p. 181 (sous la cote J 1033 n° 28ter). BOUTARIC, Actes du 

Parlement de Paris, I, n° 24 p. CCCX. 
 
20quater. S. d. (1250, après le 17 février). Note par article, des résultats de l’enquête faite sur 
le différend et l’accord entre ledit évêque et les dits bourgeois de Châlons. — Orig. parch. 
 Enregistré dans Layettes du Trésor des chartes, t. V, n°  537 p. 181 (sous la cote J 1033 n° 20). 

BOUTARIC, Actes du Parlement de Paris, I, n° 25 p. CCCXI. 
 
21. 16 février - 27 novembre 1317. Enquête faite par le bailli de Vermandois, Jean Bertrand, 
chevalier du roi, à la suite de lettres de Philippe V (31 décembre 1316) qu’il vidime, sur la 
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question de savoir si Guillaume Gobe de Chauny est fondé à revendiquer la qualité de noble 
et le droit de posséder fiefs. Aux dépositions des témoins sont joints les textes de 3 lettres de 
Louis X (17 novembre 1315 ; 22 décembre 1315 ; 10 décembre 1314). — Orig. parch. rôle de 
7 peaux scellé. 
 
22. 27 mars 1340. Enquête faite par Pierre de Creil, conseiller du roi, et Nicolas Le Métayer, 
bailli de Senlis, sur la valeur de la terre d’Asnières. Au dos, le texte des lettres de Philippe VI 
prescrivant l’enquête (23 mars 1340). — Orig. parch. rôle de 4 peaux. 
 
23. S. d. (XIIIème s.) Enquête faite par le bailli  d’Orléans sur le droit prétendu par Étienne de 
Haies dans la forêt royale de Montbrane et sur d’autres usages du sergent des forêts de Loge. 
— Orig. parch. rôle de 8 peaux. 
 
24. S. d. (1285). Enquête faite par le chantre de Senlis et le bailli de Sens sur les injures 
causées par l’official de cette dernière ville aux gens de l’abbé de Saint-Denis. — Orig. parch. 
rôle de 4 peaux. 
 BOUTARIC, Actes du Parlement de Paris, I, p. 246. 
 
25. S. d. (XIIIème s. avant 1236). Enquête faite par Pierre de Roucy, chevalier, et Jean des 
Vignes, dans un procès entre le roi et Gui de Mauvoisin au sujet de la justice que ce dernier 
réclamait dans la banlieue de Mantes, et de celle, haute et basse, qu’il prétendait exercer sur 
sa terre. — Orig. parch. rôle de 4 peaux (cousues, par deux, latéralement). 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n°  395 p. 130. BOUTARIC, Actes du Parlement de Paris, I, n° 15 p. 

CCCIV. 
 
26. S. d. (XIVème s.) Enquête faite sur les courtiers d’argent et de billon, changeurs etc. de 
Narbonne, Montpellier, Nîmes, etc., qui ont fait sortir de la monnaie du royaume. — Orig. 
parch. rôle de 4 peaux. 
 
27. S. d. (1279). Enquête faite entre la ville et l’église de Saint-Arnoul de Crépy (en Valois), 
au sujet de la justice. — Orig. parch. rôle. 
 BOUTARIC, Actes du Parlement de Paris, I, p. 205. 
 
28. S. d. (XIIIème s. avant 1270). Enquête faite, d’ordre du roi, par Vernon de Verberie, au 
sujet du droit prétendu par Geoffroi d’Illiers, chevalier, de saisir les voleurs et confisquer les 
biens meubles, dans la voirie sise entre “ Villet ” et “ Commeauche ”, ainsi que sur les voleurs 
pendus au Pin. — Orig. scellé, parch. 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n°  885 p. 317. BOUTARIC, Actes du Parlement de Paris, I, n° 1560 

D p. 139. 
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1. Janvier 1247. Lettres de créance données par Louis IX aux enquêteurs qu’il envoie dans 
les diocèses de Meaux, Troyes, Auxerre et Nevers, pour recevoir les plaintes des habitants, et 
par lui adressées aux évêques des dits diocèses. — Minute ou copie XIIIème s., parch. 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 490 p. 165. 
 
2. Février 1247. Autres lettres du même aux baillis d’Orléans et de Bourges, pour les charger 
de subvenir aux frais des dits enquêteurs. — Minute ou copie XIIIèmes. Parch. 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n°  492 p. 166. 
 
3. 4 janvier 1289. Lettre de l’ official de Paris vidimant une bulle du pape Nicolas IV (13 
août 1288), qui accorde une indulgence à ceux qui assistent, avec le roi, aux sermons des fêtes 
et des dimanches. — Orig. scellé, parch. 
 
4. 16 juin 1290. Lettres de Philippe IV, adressées au bailli d’Auvergne, pour lui mander 
d’investir Bernard, dit Manant, de la garde de la forêt et de la garenne sises dans la prévôté de 
Langeac. — Orig. scellé, parch. 
 
5. 20 janvier 1304. Acte notarié fait au palais du roi de Portugal, à Santarem, notifiant la 
réception des lettres de Philippe IV (1er juillet 1303) adressées aux archevêques, évêques, et 
autres prélats de Portugal, et la réponse que ceux-ci y ont faite. — Orig. signé parch. 
 
6. 25 mars ? (XIVème s.) Lettre (en latin) de Galeas Visconti au duc de Cambridge. — 
Minute ? papier. 
 
7. S. d. (XIIIème s. ; avant 1270 ?). Lettres du roi (?) au pape (?), pour le supplier de 
confirmer les privilèges accordés par ses prédécesseurs aux familiers de la maison du roi. — 
Minute, parch, rôle. 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n°  903 p. 328. 
 
8. S. d. (XIIIème s. ; avant 1270). État d’effets et ornements sacrés de chapelle, que le roi et la 
reine doivent envoyer à la reine de Castille. — Orig. parch. rôle. 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n°  886 p. 317. 
 
9. S. d. (XIVème s.) État d’estimation d’effets et ornements sacrés apportés à la chapelle du 
roi. — Orig. parch. rôle (écris des deux côtés). 
 
10. 14 juin 1247. Lettre de l’évêque de Clermont, Hugues (de La Tour), à l’abbé de Riom, 
pour l’avertir qu’il a excommunié Robert Gui pour ses exactions. — Orig. scellé, parch. 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n°  494 p. 166. 
 
11. 17 août 1415. Acte des consuls et des habitants d’Issoire, portant serment de fidélité au 
roi et jurant à ses officiers de garder la paix. — Orig. scellé, parch. 
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12. S. d. (XIVème s.) Griefs présentés au roi, par articles, de la part des prélats, seigneurs et 
habitants des montagnes d’Auvergne, contre le chancelier de France. — Orig. parch. rôle. 
 
13. 11 juin 1157. Acte de Béatrix et ses deux fils : Pierre Roger et Bernard de Cobarez, 
portant donations à l’hôpital de Saint-Jean de Jérusalem. — Copie XIIIème s. parch. 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 55 p. 18. 
 
14. S. d. (XVème s.) Remontrances adressées au roi, par articles, de la part des gens du duc de 
Bretagne, au sujet de l’accord qu’ils ont passé avec celui-ci. — Orig. parch. rôle. 
 
15. S. d. (XIIIèmes.) Articles du procureur de l’abbaye de Sainte-Geneviève dans une action 
en plainte de dessaisine et nouvelleté contre le prévôt de Paris et le bailli de Vermandois, qui 
avaient fait abattre un mur sur les terres de ladite abbaye. — Orig. parch. rôle. 
 BOUTARIC, Actes du Parlement de Paris, I, p. 245. 
 
16. 31 mai 1363. Lettre de la Chambre des comptes de Paris, au premier sergent du roi à ce 
requis, pour faire mettre en défaut Jean d’Arras, fermier de l’écriture à Compiègne, et 
l’ajourner devant elle. — Minute orig. parch. 
 
17. 1251. Compte des recettes et dépenses du comte Alfonse de Poitiers  pour deux termes. — 
Orig. parch. rôle. 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n°  579 p. 196. 
 
18. S. d. (XIIIème s.) Compte de vivres achetées dans les villes du dit comte de Poitiers, et 
pour lui. — Orig. parch. rôle. 
 
19. Deficit. 

Juillet 1251. Lettres du dit comte Alphonse de Poitiers, donnant bail à ferme de la 
baillie d’Albi à Pierre “ de Loverices ” ( ?). — Orig. ( ?). 

 
20. 1253. Compte de Jean Aubert, de la Monnaie de Poitiers, pour un terme. — Orig. parch. 
rôle. 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 634 p. 214. 
 
21. S. d. (XIIIème s.) État de dépenses faites pour “la comtesse ”. — Orig. parch. rôle. 
 
22. S. d. (1241-1270). Instructions du comte Alphonse de Poitiers à son lieutenant en Poitou, 
sur diverses affaires à Niort, La Rochelle, le Poitou, etc. — Orig. parch. rôle. 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 429 p. 146. 
 
23. 24 février 1265. Enquête faite sur divers excès commis à Moissac, contre l’honneur et la 
justice du dit comte. — Orig. parch. rôle de 12 peaux, scellé. 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 763 p. 257. 
 
24. S. d. (vers 1251). Lettres du dit comte Alphonse de Poitiers, notifiant avoir donné à ferme 
la baillie de Cahors à Gérard de Rouergue et trois autres. — Orig ( ?) parch. rôle. 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 579 p. 196. 
 
25. Mai 1227. Compte de grains et vins reçus et dépensés à Lens, Bapaume, Avesnes, Paris, 
Melun, Nogent, Étampes, etc. — Orig. parch. rôle de 3 peaux (le début, dont une peau au 
moins, manque). 
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 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n°  326 p. 107. 
 
26. 1250. Compte de recettes et dépenses du comte Alphonse de Poitiers, pour l’année. — 
Orig. parch. rôle. 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n°  548 p. 184. 
 
27. 13 janvier 1248. Compte de recettes et dépenses de l’abbaye de Saint-Pierre à Melun. — 
Orig. parch. rôle.  
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n°  512 p. 169. 
 
28. S. d. (XIIIème s.) Rapport sur les comptes de la monnaie de La Rochelle. — Orig. parch. 
rôle. 
 
29. S. d. (XIVème s.) Fragment d’un comte de dépense, de mai à octobre. — Orig. reg. parch. 
de 8 ff. 
 
30. S. d. (XIIIème s. ; avant 1270). Enquête sur la succession d’Aélis La Tiharde, et pour 
établir la parenté avec elle de divers héritiers prétendus. — Orig. parch. rôle (français).  
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n°  891 p. 320. 
 
30 bis (sic pro 31). S. d. (XIIIème s. ; avant 1270). Autre enquête dans la même affaire, sur 
divers héritiers prétendus. — Orig. parch. rôle (latin). 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n°  892 p. 320. 
 
32. S. d. (XIVème s ?). Enquête faite par le prévôt de Saint-Jean d’Angély sur la mort en cette 
ville de maître Jehan Le Cordier. — Orig. parch. rôle (écrit des deux côtés). 
 
33 et 33 bis. S. d. (XIIIème s. ; avant 1270). Autre enquête sur les titres de divers héritiers 
prétendus à la succession d’Aélis La Tiharde. — Orig. parch. rôle de 2 peaux séparées (latin). 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n°  893 p. 321. 
 
34. S. d. (XIIIèmes. ; avant 1271). Enquête faite par le bailli et l’abbé de Saint-Symphorien de 
Beauvais, entre l’abbé de Saint-Quentin de cette ville et la meunière de Longneau, au sujet de 
redevances sur une maison. — Orig. scellé, parch. 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 887 p. 318. BOUTARIC, Actes du Parlement de Paris, I, n° 1560 

B p. 139. 
 
 
35. S. d. (XIIIème s. ; avant 1270). Enquête faite par le bailli d’Amiens, Geoffroi de Milly, et 
le maire de Doullens, sur une plainte du fermier du vivier du roi en cette ville, contre les 
meuniers du moulin de Biez. — Orig. parch. rôle. 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n°  888 p. 318. BOUTARIC, Actes du Parlement de Paris, I, n° 1560 

C p. 139. 
 
36. S. d. (1285). Information sur les coups et blessures portés à Pierre Footel, prévôt de 
Beaumont (-sur-Oise). — Rôle, orig. parch. 
 BOUTARIC, Actes du Parlement de Paris, I, p. 243. 
 
37. S. d. (1280). “ Extrait de l’enquête de Thérouanne ”. — Orig. parch. rôle. 
 
38. S. d. (XIIIème s.) Enquête sur la mairie de (Pontoise ?). — Orig. parch. rôle (une peau ; il 
manque au moins la précédente et la suivante). 
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39. 10 avril 1364. Lettres du prévôt d’Orléans, Jean Poirier, donnant acte de la procuration 
instituée par Philippe du Larriz, aîné, jadis trésorier de Carcassonne, et Agnès sa femme, 
demeurant actuellement à Orléans. — Orig. scellé, parch.  
 
40. S. d. (XIVème s.) Ordonnance de la Chambre des comptes au prévôt de Paris, pour 
procéder à la vente des biens de feu Pierre Ogier, receveur des impositions. — Minute, parch. 
 
41. Décembre 1208. Acte du comte Raimond de Toulouse, notifiant le mariage contracté par 
son fils Raimond avec la fille du comte Gui de Clermont et d’Auvergne. — Orig. scellé, 
parch. 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n°  174 p. 62. 
 
42. 2 avril 1222. Acte d’Arnaud, seigneur de Chanaleilles, notifiant avoir donné en mariage 
sa fille, Riche, à Guillaume Payen. — Orig. parch. 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n°  273 p. 89. 
 
43. S. d. (XIVème s.) Rapport présenté, en articles, au roi d’Angleterre, sur diverses mesures 
somptuaires et commerciales utiles à prendre pour le bien de son royaume. — Orig. parch. 
rôle. 
 
44. S. d. (XIVème s.) Enquête faite par le sénéchal de Bourges, à la requête de Jean Bourdon, 
clerc, au sujet d’un meurtre dont il a failli être victime de la part de certains malfaiteurs qui 
l’ont assailli après avoir tué Robin de l’Aumône à sa place. — Orig. parch. rôle de 5 peaux. 
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45. 22-23 octobre 1265. Enquête faite par le notaire de la cour de Béziers, sur les droits du roi 
à Servian. — Orig. parch. rôle de 2 peaux. 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n°  788 p. 268. 
 
46. 14-20 novembre 1298. Témoignages produits par les commissaires du roi en Toulousain : 
Pierre de Latilli et Raoul de Breuilli, contre les consuls de Saint-Félix de Lauraguais qui 
avaient porté plainte au roi. Information de Hugues de Camburat, docteur ès lois, et de 
Guillaume “ Meschi ”, clerc du roi. — Orig. parch. rôle de 2 peaux. 
 
47. 15 novembre 1298. Idem. Audition des témoins. — Orig. parch. rôle de 4 peaux (cf. J 
881, n° 1 et 2, et J 892 n° 3).  
 
48. S. d. (XIIIème s.) Témoignages produits par Bernard Garret de Castelnaudary, contre la 
voracité de certains témoins qui ont déposé contre lui. — Orig. parch. rôle de 2 peaux. 
 
49. 28 mai 1285. Enquête faite par Guillaume de Chaney, chevalier du roi, et d’ordre de 
celui-ci, à Toulouse, pour savoir si Gilles de Compiègne est gentilhomme. — Orig. parch. 
rôle de 2 peaux. 
 BOUTARIC, Actes du Parlement de Paris, I, p. 242. 
 
50. 1295. Enquête faite d’ordre du roi sur Simon Picart, forestier de sa forêt de Lithaire, au 
point de vue de l’exactitude et de la compétence de son service. — Orig. parch. rôle scellé. 
 
50bis. 1295. Autre enquête sur le même Simon Picart et son service par le bailli de Cotentin, 
Nicolas de Vilon. — Orig. parch. rôle. 
 
50ter. S. d. (1295). Lettre du même bailli, Nicolas de Vilon, à Guillaume de Crépy, 
chambellan du roi, pour lui adresser les deux enquêtes précédentes. — Orig. scellé, parch. 
 
51. S. d. (vers 1230). Enquête faite, par les abbés du Breuil et de la Noé et le bailli de 
Verneuil, Vernon de Verberie, sur les baux consentis dans la forêt de Bort. — Orig. parch. 
rôle de 2 peaux. 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n°  351 p. 116. 
 
52. S. d. (vers 1230). Enquête entre Mathieu de Trie, chevalier, et le bailli de Gisors, au sujet 
de la propriété de la justice de Fleury, que ce dernier soutient appartenir au roi. — Orig. 
parch. 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 352 p. 116. 
 
53. S. d. (vers 1230). Enquête pour savoir comment les bois de La Pommeraie est venu aux 
mains du roi, et sur quel droit est fondée la demande de Jean de Bois, qui le réclame. — Orig. 
parch. rôle. 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n°  353 p. 116. 
 



J 1050 

54. 1295. Affaire du sire de Moreuil et de Guillaume Le Lombard. — Orig. parch. rôle de 9 
peaux. 
 BOUTARIC, Actes du Parlement de Paris, I, p. 287. 
 

13 avril 1295. Lettres d’ajournement de témoins, par les enquêteurs, Jean Le Fèvre 
d’Amiens, et le maire de Montdidier, délégués du Parlement. 
25 avril 1295 et suivant. Enquête. 
S. d. Raisons invoquées par le sire de Moreuil pour empêcher ladite enquête ; raisons 
de la dame de Moreuil pour ne pas déposer dans ladite enquête. 
24 mars 1295. Acte des dits enquêteurs vidimant les lettres du roi qui les nomment 
audit office. 
 

55. 16 juin 1255. Enquête faite, à Mormoiron, par Jean d’Arcis, sénéchal de Venaissin, et Gui 
Fourcroy, d’ordre du comte Alphonse de Poitiers et Toulouse, sur une maison jadis 
appartenant à Roux de Mormoiron, maintenant dépendant du dit comte, et réclamée par 
l’hôpital de Saint-Jean de Jérusalem. — Orig. parch. rôle de 5 peaux. 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n°  654 p. 219 (indiqué par erreur J 1034 n° 35, au lieu de 55). 
 
56. S. d. (vers 1250). Enquête faite sur la demande présentée par le vicomte de Châtellerault 
que ses droits de péage s’étendent jusqu'à Longès. — Orig. parch. rôle de 4 peaux. 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n°  555 p. 186. 
 
57. S. d. (1253).  Enquête faite, d’ordre de Louis, fils aîné du roi, par Pierre de Martroy, 
chanoine de Saint-Agnan d’Orléans, et Pierre Angelart, à Souillac, sur les contestations qui 
divisent l’abbaye du dit lieu, et les habitants, au sujet des tailles de la garde de ladite ville, 
d’un conseil municipal etc. — Orig. parch. rôle de 13 peaux (copie conservée sous la cote J 
1033 n° 18). 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n°  633 p. 214. Cf. BOUTARIC, Actes du Parlement de Paris, I, n° 

36 p. CCCXXIV. 
 
58. S. d. (XIVème s. ?). Enquête faite, d’ordre de l’évêque de Béziers et du sénéchal de 
Toulouse, sur les revenus du roi à Millau et aux environs, dans la sénéchaussée de Rodez. — 
Orig. parch. rôle. 
 
59.  S. d. (1365). Enquête faite, d’ordre du roi, par le vicomte de Vire (qui vidime les lettres 
en date du 13 août 1365 qu’il en a reçues), sur la question de savoir si Jean Bonet, écuyer, 
homme lige du dit roi, est en âge de reprendre possession de ses biens, sa minorité étant 
écoulée (avec requête du dit Bonet à la Chambre des comptes, 21 septembre 1365, réunie au 
rôle). — Orig. parch. rôle. 
 
60. S. d. (1279). Enquête faite en vertu de deux mandements du roi (26 décembre 1278 et 4 
avril 1279) par Pierre Pelourde et Guillaume du Chesnay, chevalier, contre Moreau d’Espiers, 
accusé de la mort de son frère Guillaume, que ledit Moreau imputait au voyer d’Olivet. — 
Orig. parch. rôle de 3 peaux. 
 BOUTARIC, Actes du Parlement de Paris, I, p. 209. 
 
61 (1-3). S. d. (1288-1319). État par articles des biens, fiefs et droits que Pierre de Machault 
tient des rois Philippe III et Philippe IV. — Orig. 3 rôles séparés, deux en parch. de 2 peaux 
l’autre en papier. 
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62. S. d. (XIIIèmes. ). Enquête faite par Étienne Tatesaveur, à la requête de Regnault, seigneur 
de Cosant, pour savoir quels gens ont donné refuge à Jaquet Tartre, condamné au 
bannissement pour meurtre de Guillaume de Chaugy, sergent du roi. — Orig. parch. rôle de 6 
peaux. 
 
63. S. d. (XIIIème s. ). Enquête faite, d’ordre du Parlement, par Guibert Auboin, chevalier, au 
sujet de l’incendie d’un pressoir appartenant aux religieux de Tauriac, précédée du texte de la 
commission rogatoire. — Orig. parch. rôle de 6 peaux. 
 BOUTARIC, Actes du Parlement de Paris, I, p. 245. 
 
64. S. d. (XIIIème s. ). Enquête au sujet de la dîme des vignes de “ Condri ” entre les 
religieuses de “ Voisins ” et les marguilliers de Saint-Aignan. — Orig. parch. rôle de 6 peaux. 
 BOUTARIC, Actes du Parlement de Paris, I, p. 246. 
 
65. S. d. (XIIIème s. ). Enquête sur la question de savoir si, comme le prétend l’archevêque de 
Rouen, le bailli de Caux est tenu d’arrêter les clercs excommuniés à la réquisition du dit 
archevêque. — Orig. parch. rôle de 6 peaux. 
 
66. S. d. (XIIIème s. ). Enquête sur la question de savoir ce que Robin d’Ivry possède sur les 
fiefs de Croissy. — Orig. parch. rôle. 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n° 889 p. 319. BOUTARIC, Actes du Parlement de Paris, I, n° 

1560 E p. 140. 
 
67. S. d. (XIIIème s. ). Rôle de taille à “ Andesel ”. — Orig. (fragment ?) parch. rôle. 
 
68. S. d. (vers juin 1248). Minute de trois chartes de Louis IX concernant les aumônes qu’il 
autorise la reine Blanche, sa mère, à faire pendant son absence. — Orig. parch. 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n°  514 p. 170. 
 
69. S. d. (mai - juin 1258) Acte d’Arnaud de Wetzlar, procureur du roi des Romains, qui 
déclare que les engagements du roi de France ne sont valables que s’il produit, lui Arnaud, 
dans un délai de deux mois, la ratification par le roi des Romains des conventions conclues 
avec ledit roi de France. — Minute, orig. parch. 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n°  688 p. 229. 
 
70. S. d. (1259 ou 1260). Enquête faite à la requête de l’évêque de Senlis (Robert de La 
Houssaye), au sujet des dommages causés par le garde des régales pendant la vacance du 
siège qui suivit la mort de son prédécesseur, Adam de Chambly. — Orig. parch. rôle de 2 
peaux. 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n°  704 p. 238. 
 
71. S. d. (1268-1270). Lettres du roi Louis IX portant ordre à Arnoul de Courférand de 
contraindre le comte de Foix à réparer les dommages qu’il a causés aux hommes de Pamiers. 
— Minute, orig. parch.  
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n°  842 p. 293. 
 
72. S. d. (XIIIème s.) Formule de plainte des habitants de certaine ville du diocèse de Rodez 
contre les officiers royaux. — Minute, orig. parch. 
 Layettes du Trésor des chartes, t. V, n°  902 p. 327. 
 
 


